venda, oferecer, ter em depósito, transportar, trazer consigo, guardar, prescrever, ministrar,

entregar a consumo ou fornecer drogas, ainda que gratuitamente, sem autorização ou em

desacordo com determinação legal ou regulamentar;

Pena - reclusão de 5 (cinco) a 15 (quinze) anos e pagamento de 500 (quinhentos) a 1.500

(mil e quinhentos) dias-multa.

De início, é preciso esclarecer que o crime descrito no art. 33, "caput", da Lei n.

11.343/2006, é delito de ação múltipla, pois basta a prova da prática de um dos dezoito

verbos descritos no tipo penal para a sua configuração.

Assim, entendo o e.

[...]

"No dia 21 de maio de 2018, por volta das 17 horas, nas imediações das Quadras 612 e 712

Sul, nesta cidade, os denunciados, com consciência e vontade, após adquirirem, foram

flagrados guardando e mantendo em depósito substâncias entorpecentes, sem autorização

legal ou regulamentar, consistente em 426,8 g (quatrocentos e vinte e seis gramas e oito

decigramas) de maconha; 87,2 g (oitenta e sete gramas e duas decigramas) de crack, bem

como 18 g (dezoito gramas) de cocaína, conforme auto de prisão em flagrante, depoimentos

de testemunhas, auto de apreensão e exibição e laudo pericial definitivo n° 3590/20181 .

[...]

Art 35. Associarem-se duas ou mais pessoas para o fim de praticar,

reiteradamente ou não, qualquer dos crimes previstos nos arts. 33, "caput" e §

1°, e 34 desta Lei:

Pena - reclusão, de 3 (três) a 10 (dez) anos, e pagamento de 700 (setecentos)

a 1.200 (mil e duzentos) dias-multa.

Parágrafo único. Nas mesmas penas do caput deste artigo incorre quem se

associa para a prática reiterada do crime definido no art. 36 desta Lei.

No que tange ao delito de associação para fins de tráfico (art. 35 do referido

diploma legal), exige-se, para sua configuração, um animus associativo, ou seja, um